ribus, femoribus, brachiis, & spatulis. Proban- *Vesicantia.*
 tur quoq; vesicantia, id est, pustulas vesicasque
 excitantia, quale est illud causticorum genus,
 quod habet vim vrendi potentia, cutemq; di-
 uellendi atq; exulcerandi, vt sunt cantharides,
 piper, scylla, euforbium, vrtica, sinapi, ranuncu-
 lus, fimum columbinum, caprinū, tithymalus,
 metallia actiora, sublimatus, arsenicum, anti-
 monium & similia. Formula talis est. Rec. can-
 tharidū præp. & ceroti sacri sing. vnciam semis,
 fiatq; pasta pro vesicatorio. Vel. Rec. canthari-
 dum præpar. extremis partibus ablatis, drach-
 mam vnā, euforpii, sinapi, radicis ari, sing. scru-
 pulum vnum fermenti acerrimi vnciam semis,
 olei liliorum quantum satis est pro vesicatorio
 incorporando.

Impostores, circulatores, imperitiq; chirur-
 gi, nec non barbitonsores triobolares, miseris
 ægrotis hic nefarie imponunt, dum sc. arrogan-
 ter in capitis doloribus oculorumq; leui infla-
 matione vesicas excitat in occipitio infra cere-
 bellū, Escharotico in sat amplo platysmate ex-
 tento, quo cutis adeo ulceratur ac diuellitur, vt
 feratum laniatui fere similem dixeris: quin ma-
 lum sæpe augent, dum materiam morbificam
 ab anterioribus capitis partibus auertendo re-
 uellunt in spinalem medullam, vnde postea pe-
 ricolosa sæpe symptomata solent induci. Qua-
 propter cautio adhibenda est in eiusmodi cau-
 sticis,

*Modus ap-
 plicandi.*

sticis, quæ in minima etiā dosi vesicando cutiū aperiunt, ad quem usum fabricandi sunt caliculi aliquot (similes castaneis vel glandibus) ex argento, multo tamen minores, ut scil. plus grano cannabino non recipiant, vel ad summum duo vel tria, quibus caliculis causticum includitur, locoq; apertiendo imprimitur, loco tamen, cui imponuntur, manibus prius affricato, ut laxatis spiraculis medicamenti vis celerius penetret: aliquando etiam nucis alueolo includitur, atq; ita imprimitur nucali testa loco circumscripto. Applicanda autem sunt vesicantia vel ipsi buboni pestilenti, vel paulo infra eundem, quāuis si ipse tumori admouendum videbitur, præstabit id apto linteolo applicare, quoniā forsan tumor caliculorum vel nucalis teste duritiem reformidat. Vesicæ autē configuntur, humotq; extimuntur, relinquitur ulcus, per quod materia omnino expurgatur, perq; 3 vel 4 dies detinetur apertum, folio hederæ vel brassicæ butyro inuncto, vel ceræ etiā momento. Prout vero affectio organi indicantis & actio materiæ morbificæ fuerit maior vel minor, pro eo longius vel brevius detinendum est vesicans: perseverante enim præsentia indicantis, affectuq; existente contumaci, longiore tempore est detinendum, interdū per horas 6, 8, 12 etiā & quandoq; longius. Verum notandum, si tantū vitæ calorisq; refouendi causa vesicans adhibetur, maturius esse detrahendū,

*Nota circa
vesicatoria.*

nec

nec expectandum, donec existant bullæ & vesicæ, longius enim si detineretur, exhaustiret, quicquid caloris ad partis redintegrationem esset attractum.

7. *Cur quidam repente in contagione pestilenti moriantur, cum tamen non ita male affecti viderentur?*

De violento interitu in peste nō iminerito hic queritur. Quidā enim se sanos esse putantes subito & repēte concidunt. Constat ratione & experientia, nullū animal, nullamq; eius partē interire, calore natuō & ingenito existente saluo. Et mortē aliud esse nihil, quā natuī caloris extincōne. Pestilens igitur inspiratio nō ante interficit, quam cordis calorē corruperit, eiusq; tēperamentum labefactarit. Quod certe in multis fū subito & improuiso, quando sc. tunc peste moriuntur, cum adhuc mediocriter habere putantur ac vix se febri sentiunt. Accidit autem subita illa in febri pestilenti extincōne, cum venenata qualitas raptim spirituosas ac solidas cordis partes peruadit, easque expugnat, vnde spirituum subita resolutio, virtutisq; vitalis deiectione. Cum enim vires concidunt, spiritusque resoluuntur, causa autem morbifica & venenata non vacuatur, ægrum subito extingui necesse est, cū nihil sit in corpore reliquū, q; vitā seruare, venenūq; possit debellare. Itaq; cū pestilēsvapor ita spirit' vitales cordisq; tēperaturā labefactat

Etat, ut formaliter destruat, egrum subito extingui necesse est, non enim per simplicem intemperie hoc fit, sed putredinalem, vel si mauis, putrefactiuam, quae corrigi nequit, corruptit enim illico partem, cui insedit, putrefaciendo, hoc est, cordis calorem natuamq; eius temperaturam destruendo. Nam cordis temperaturam destruunt, caloremq; eius corruptunt, quæcunq; vel Spiritum vel sanguinem ei eripiunt, vel haec eadem reddunt intemperata, siquidem medici non considerant cor absq; sanguine & spiritibus, ut lani, qui seorsim, quoad scil. solida est substantia à spiritibus & humoribus distincta, continentur. Si enim sine sanguine & spiritibus nec viuere, nec officium suum exequi, nec temperaturam suam custodire ullo pacto cor valet, sequitur modo dicta esse verissima. At verum prius, Igitur & posterius. Non omittendum, quod in iis, qui ita subito peste extinguntur, venenum pestilens saepe intra venas latuerit, aut etiam per alias corporis partes subierit, quam se prodiderit, nec tamen intetim fuerit otiosum, sed furtim & latenter humores corruptendo ad cor vsq; penetrarit, cuius postea ex violento isto afflatu, nectar, cæteris partibus à veneno ante debilitatis atq; deprauatis, operi nullam ferentibus facile & subito etiam dissipatur, atq; extinguitur.

8. Qui-

8. *Quinam peste facile corripiantur?*

Cum aer & contagium pestilens nō omnes interficiat, plures enim cum infectis cohabitare, spiritum eundem inquinatum, aut certe aerem eundem per inspirationem attrahentes citra noxam, non immerito queritur, quinā potissimum ab aere pestilēti inficiantur, & cur non omnes, qui talem aerem inspirant?

R. Quemadmodum pro varia corporū humorumq; conditione ac dispositione variis etiam symptomatibus peste correpti inquietantur, quandoq; mitioribus, quandoq; grauioribus, vix enim duos videoas, aut tres eadem contagione inquinatos, similibus premi symptomatis, sic quoq; pro diuersa humorū, spirituū, ipsiusq; cordis dispositione & inclinatione alij aliis facilius celeriusq; peste corripiuntur ac enecantur, aliis venenatam aurā sine noxa hau- rientibus. 1. Non enim omnes interficit aer in peste, sed illos tantum, qui vel humores, vel spiritus, vel cordis substantiam habent dispositiōnem ad putrefendū, siue illa dispositio oriatur ab astris, siue ab elementis & corporibus sublunatibus. 2. Cacochymia laborantes faciliter à peste inuaduntur, argumēto sunt puerperæ carnibusque nimium se infarcientes, ac in itumunditia viuentes, tales namq; corruptioni sunt subiecti.

K

3. Qui-

3. Quibus cor est calidius natura vel diæta, ob auctâ respirandi necessitaté, ad pestem sunt procliuiores, dum enim respirandi agetur necessitas cor audiens venenum in se rapit.

4. Quemadmodū pestilentia grauior & sæuior euadit in regionibus calidis, putrilaginosisq; inspirationibus subiectis & infectis, q; in siccis & frigidiorib. ac puris, rursumq; grauior æstate quā hieme, & austrina tempestate, quam aquilonari, tū inæquali intemperatoq; cælo, q; temperato, ita peste pernicioſius & facilius corripiuntur corpora calidiora & humidiora, queq; natura latiora & patentiora habent spiracula cutis, quorum raritate contagiosa aura faciliter intra corpus penetrat, humores ac spiritus inquinans, quā frigidiora & sicciora, moderateq; laxa & stricta.

5. Præterea omnia corpora ab ortu imbecillitatem nacta, vt & ea q; iam ægra extiterunt, ad pestem contrahendā aptiora sunt exceptis arthriticis & podagrīcīs potissimū, tum ē iis, que morbo gallico inquinata sunt, & ulceribus scendent, & huius rei veritatē monstrat ipsa experientia. Interim tamen prætereundū nō est, corpora robusta, si praua diæta vrantur, nō minus quam imbecillia affici, quemadmodum vehementis ventorum flatus querum deiicit ac prosternit, non arundinem, quercus enim dura ac valida vim magnæ tempestatis sustinere nō vallet, quara-

Iet, quam arundo mollis, flexilis, ventorumq;
afflatibus cedens facile perfert.

6. Inter quos est familiae vel temperamenti
similitudo, peste fere facilius corripiuntur o-
mnes, spirituali continuatione ac efficientia.

7. Sed vix euadunt, immunesque sunt, qui
conuenientiam quandam habent & cognationem cum illo astro, cuius motu & occulto
influxu aeri *putredine* & pestifera inquinamen-
ta sunt impressa. Atque prudentem ma-
xime hic decet esse Medicum, ut sciat, vel
discat, an pestis causa ad coeleste defluuum sit
referenda, an vero ad terrestres, aquaeque ex-
pirationes? aliter enim illic, aliter hic curatio
auspicanda, illuc coelestia, hic terrestria alexi-
pharmacâ laudem obtinent, illuc smaragdus,
hic theriaca veneno est antipathetica.

Nota.

8. Caveant sibi in nouilunio nati circa no-
uilunium, ut & in plenilunio circa plenilu-
nium. Vis aliquid secretioris? Cauet tibi sin-
gulis mensibus, quibus pestis sævit, cum lu-
na venit ad eum locum & signum cœli, in
quo erat S. turnus vel Mars tempore nativitatis. Sed vix millesimus hoc obseruat, unde ei iam saepe in uno pago vel urbe vix quar-
ta pars à pestilentî afflatu intacta relin-
quitur.

9. Qui densam habent texturam, & maxime si
sunt in secundo senio, qui frigi sunt & siccii,
K 2 caloremq;

caloremq; cordis habent remissiorē, facile, & temperatā respirationem, minus ad pestē sunt proni. Plin. lib. 7.c.50. scribit senes pestilentia non sentire, & maxime si optimam vitā rationem ineant. Succi pleni homines magis corripiuntur. Pisces à peste non infestati Aristoteles autorest. Virgines nubiles, magis tamen in Venerem pronas, vt & fæminas citius & peste corripi & correptas vt plurimū cōmori ex semine in vasis corrupto & vltra tempus referuato, aut menstruis suppressis, aut pituitosorum humorum coaceruatione laborantes, experientia compertum est.

9. Quibus signis dignoscatur terram vel aerem esse corruptum & venenatum?

Hippocrat. lib. de aere, aqua & locis, inquit, quæ ex terra proueniunt, terræ ipsius naturam recipiunt. Et Galenus i. de element. Sata atq; plantæ, cum terrā subeūt, trahit vnumquodq; quod terræ inest suæ naturæ conueniens: sed cū id q; attrahitur, inquinatum est, coguntur etiā ea inquinari. Vnde terra corrupta ac vitiata, corrumpuntur similiter quæ ex ea proueniūt, vt sata, germina, vites, arbores: fructus siūt insipidi, iniucundi, citocorruptibiles, ac fungorū & ex putrefactione ortarū rerū emergit copia. Terræ tunc germina, arbores, plantæq; pereūt, desiccantur, frumenta ante maturitatis terminum

num rubigine vitiantur & ærugine, eorumq;
esu bruta intereunt, tuncq; infesta, & immūda
muscarum, cimicum, papilionū, locustarū, ara-
nearum, erucarum, buprestū, scarabæorumq;
examina, corruptionem insignem denunciant.
Quin & animalia sub terra viuentia, vt angues,
talpæ, mures, vermes, sedes suas relinquūt, pe-
stemq; terræ præsagiant. Ques quoq; venenatū
halitum in pascuis inspirantes, prius inficiūtur,
quia humidiiores, inde sues & boues (quod hoc
anno 1612. multis in locis Germaniæ accidisse
magno cū dispendio constat) minus his capræ,
eqai & canes, quamvis feles & canes pestem
quādoq; in ædes & habitacula importasse no-
tum est. Sed & volatilia prope terram volitare
assueta ad altissima montium iuga & cacumina
properant, quam citissime, subterraneatum sc.
expirationum malignitatem olfacentia. Terra
similiter euadit sterilis præter consuetudinem,
vigent terræ motus, & animalia cauernas fu-
giunt: apostemata apparēt in ægro dura, & pe-
stilentialia, difficiles somni, color cutis liuidus.
Atq; hęc sunt signa terræ corruptæ & vitiatae.

Signa aeris inquinati & infecti.

Signa aerij veneni sunt indubitate, cū aues
repente in terram concidūt, hirundines nidos
ac pullos relinquunt, q; hoc ipso anno mense
Augusto obseruauimus cum stupore, cū ouū,

K 3 panis,

panis, pomū, caro, aut simile quippiā aeri expositū cito ac p̄ter solitū corruptur ac putrefit, cū panis ex clibano recēs desumptus calidusq; lanceaē impositus, ac sub dio per noctem aeri expositus, mucidus mane ac putris appetet, isque à gallinis postea esitatus vel canibus, eas interficit, si denique omnia obsoniorum genera sub dio vel in patentibus conclaibus locata situm & mucorē contrahunt, hæc omnia arguunt aerem esse putrefactum & inquinatum. Ego certissimum aeris inquinati signum esse puto repentinam aranearum copiam, subitariumq; & insolens egrundem incrementū, quale in nostra superioris anni peste vidimus. Vnde male sibi & suis consulunt, qui pestis tempore ædes & cubicula ab araneis purganda atque euerenda esse suadent, attrahit enim hoc animalculum vel insectum μίσμα, seu inquinamentum aeris pro alimento. Proha sius Rouellus Cardani coætaneus & amicus refert Anno 1524. cum pestis in Mediolano vrbe crudeliter saeviret, vidisse se panem recentem non solum mucidum euasisse, sed totum scatuuisse vermiculis, beneque valentes peste correptos 6. intra aut 8. horas expirasse. Quidam non fallaci experimento, vt refert Fore stus in obsernat. sua II. l. 6. de febrile epidem. docent, si ouum recens manu diutius teneatur, & tandem euadat liuidum, positoq; in mensa

N. de araneis.

mensa aliud ouum apponatur, idque eodem colore, quo prius, inficiatur, tertium vero album & purum permaneat, cito longiusque à loco pestilentii fugiendum esse ob aerem vi- tiatum & venenatum. Vnde pernitiosissi- mam esse pestem, quæ ex aeris virio proue- nit, ut sine quo nec viuere, nec spirare valea- mus, in confessu est apud omnes. Inspira- tur enim si cito & sensibiliter lœdit, corru- ptionem indicat non leuem, similiter si tu- mores in ægroto erumpunt circa humeros & infra brachia sub axillis, si tibiarum adest hinc inde iactatio, si asthma siccum infestat, dolor que capitis ac phrenitis inquietant.

Cum est pinguis, tactu tepida & virescens, *Signa pestis ranæ* multiplicantur, aliaque animalcula è pu- tri materia in aqua oriuntur, piscesque quan- doq; moriuntur, sitis ingēs in ægro, paucus so- mnus, tumores pedum, & signa circa pudenda, potare nolunt, & pedes intumescunt.

Somnus continuus & indesinens, in ægro calor intensus, tumores magni pone aures, si- tim non habet: ignitarum exhalationum fre- quens apparitio.

Si sebricitantes usos esse constat potu cibis- que corrupris & putredini obnoxii, vt contin- gere solet tempore caritatis annonæ, dū aqua, que bibritur, est putris, cibiq; putres.

Si febris oborta est ab indumentis & vesti- bus, quibus materia quædam misti insigniter lenti.

*Signa pestis
ignis.*

*Signa semi-
narii pesti-*

lentis.

putrefacti inhæret, quæ materia nihil aliud est quam situs, hoc est, illuuiæ & corruptio pantis se inuisibiliter insinuans.

Ipsius vero febris pestilentis differentiæ ab ipsa febri sumuntur, ut febris pestilēs sit putrida vel hec̄tica: illa putrefaciendo & calefaciendo in humores, hæc in solida & substantiam cordis agit.

Signa febri- Putridæ pestilentis signa sunt, delitium, sitis *pestilentis* ingens, sensus feruoris insignis, venenum enim calidum vapores mittit in caput, vnde deliriū; in os ventriculi, vnde sitis; in viscera, vnde vi-
putrida. dentur vri: anhelitus magnus & frequens, quia succi vehementer putreficiunt; impotētia qui-
escendi, quia materia pestilens turbat partes musculosas; vigilia, pulsus frequens & paruuſ, quia virtus plerunq; est debilis, statimq; concidi; excrementa fœtentia & colliquatio: fœto-
ris causa est putredo, colliquationis calor inten-
sus: ad sunt vibices & stigmata citra tumorem, pustule, carbunculi, bubones, parotides, tumo-
res circa axillas oris inflammationes.

Signa hec̄ti- Hec̄tica indicatur ex fœrido anhelitu, nam *ca pestilen-* cordis facultas ita succumbit, ut succos regere *s. s.* nequeat, quare putreficiunt: è pulsu debili, mor- bus enim necessario est in habitu, non in habi-
tudine tantū: æget febrium non sensu, lotium non mutatur, quia vitium non est in succis, ca-
lor est aeris quidem, sed debilis & æqualis: non
delirant

rant neque alui profluvio alioq; symptomate
conflictantur.

Submonitio necessaria.

Ephemeram pestilentem, hoc est, vnius diei quidam omitunt, eamque non dari contendunt, purantes, necessario febrim pestilentem degenerare statim in putridam & hecticam, raroque calorem figi in Spiritibus, qui putrescere nequeant, ob mobilitatem sc. & tenuitatem. Sed experientia reclamat, eosq; refellit. Falluntur enim, dum Spiritus putrescere negant. Sunt enim res mixta ex sanguine genita, & modo teneriores ac puriores, modo turbidiores existunt ac crassiores. Mista autem putrefactare, vaporemq; sanguinis, ex quo spiritus generantur, putredinis esse capacem nemo inficiabitur. Quare & spiritus putredinem subire verisimile est. In confesso est omnibus, in peste spiritus do. ita corrumphi aliquando, ut & febrim gignant, mortemque afferant. At non interficiunt propter inflammationem, quippe febris tanta non appareat, ac multi se ne laborare quidem febri opinantur. Quapropter praeter inflammationem aliud in spiritibus inesse tunc oportet, quod mortem inducat: hoc autem quid sit aliud quam putredo, fingi facile non potest. Corrumptur spiritus extinctione, suffocatione, vacuatione, dissipatione & alteratione praeter naturam. In peste autem nec extinctionem i-

K 5 magi.

*Spiritus an
putrescant,
& quomo-
do.*

maginati, nec suffocationem fingere, nec va-
cuationem aut dissipationem prætexere semper
licet. Reliquum igitur est, ut alterari præter na-
turam dicantur. Etenim inspiratus aer nec ex-
tinguit, nec suffocat, nec vacuat, nec dissipat
eos semper tempore pestis, quare eosdem pu-
trefacit, sicut enim humores putrefaciendo
corrumpit, ita & spiritus. Putrescere igitur eos
afferendum, febremq; Ephemeram contagio-
sam die uno vel occidentem vel ægrum dese-
rentem, dari omnino statuendum est. Experi-
entia & sensus, peste correptos putridum adeò
expirare spiritum testantur, ut, qui eum à pu-
tredinis labo immunem dixerit, plane cœcuti-
re videatur. Sciendum tamen spiritus nomine
intelligi hic non purum & sincerum spiritum,
qui animo concipitur, ac re ipsa non magis in-
uenitur, quam sanguis sincerus actu, sed eius-
modi spiritus, qui cum fuligine, aere inspirato,
halitibus ex sanguine eleuatis vtilibus pariter
& inutilibus misti sunt & confusi. Sicaerem
putrelccere dicimus, non purum illum & sin-
cerum, sed qui cum vaporibus & halitibus per-
missus est, quibus in eo putrescentibus aer com-
putrelccere dicitur. Quia enim in omni putre-
dine sit humili à sicco secretio, & putredo mi-
storum propriè est, elementa vero mista non
sunt, aer sincerus putrescere non dicendus
est.

Sii-

Si igitur in spiritibus putredo contagiosa *Signa E.*
 acris fuerit, calor non est mordax neq; puugēs,
 æ gri in pectore maiorem calorem sentiunt quā
 reliquis corporis partibus , pulsus non est in
 totum imbecillus, sed aliquanto velocior soli-
 to, non adeo tamen frequens, vt quando in hu-
 moribus pestis consistit: vrina est naturali simi-
 lis, nullus sudor erumpit, sed mador tantum in
 fronte & ceruice, lingua est arida & aspera, non
 multum sanguinem sentiunt, neq; huc neq; illuc se iactant,
 propterea quod vis naturalis in totum prostra-
 ta est, continuo illis anima deficit, neque pustu-
 læ, papulæ aut alii profluvium illis superuenit,
 sed subita mors in propinquō est, nisi primo
 morbi insultu prouideatur. Hac febri pluri-
 mos interire pestis grassantis tempore extra
 dubium est.

Si attractus aer pestilens per nares aut aliun- *Signa, si*
 de cerebrum læserit, adsunt tremores, mœsti- *aer pestilens*
 tiæ, dolor capitis, delirium in primo morbi in- *cerebrum*
 insultu, defluxus biliosi vel pituitosi humoris è *primo in-*
cerebro in ventriculum, pulmonesue, propen- *nasit.*
 sio in somnum aut vigiliæ superfluxæ, tumores
 in collo & pone aures, vertigo, aurium tinni-
 tus, facies rubra, temporum pulsatio vehe-
 mens.

Signa, quæ auram venenatam in sanguine *Signa, si in*
 subsistere demonstrant, sunt calor nō mordax,
 sed blandus & mitis, lassitudo tensiua totius *exparsione-*
cor-

corporis, deiectiones malè olentes, liquidæ, copioæ, decubitus ægrotantis supinus, capitis grauitas, temporum pulsatio, delirium circa 4. vel 7. diem, sitis nulla aut exigua, lingua lorida, vrinæ rubentes & confusæ, rustulæ erumpentes in vniuerso habitu corporis, cum primis tamen dorso, pectore, brachiis rubentes pulicu[m] morsibus non absimiles.

Signa, si bilem magis infestet. Si in bile malum constat, ægri vexantur quietudine, incendium tantum circa præcordia conceptum sentiunt, facie sunt pallida, & per interualla rubea, sitiunt valde, linguam habent præaridam, vigiliæ adsunt perpetuæ, spiritus graueolens, difficultis respiratio, continuum aeris attrahendi desiderium, deiectiones alii biliosæ, tenues, fœtidæ, & pingues, vrina flaua, interdum & tenuis.

Signa, si pituitam. Crudiorem sanguinis partem cum lues infecerit, adeſt cōtinuus somnus, torpedo corporis, membra lassa, ructus acidus, tumores œdotatiſi, hoc est, aquosi, molles, doloris expertes, prædominantem pituitam indicantes, unde teneræ & humidæ naturæ facilius corripiuntur quam senes aut laboribus dediti, vel qui frigido & humido sunt temperamento frigidisq[ue] cibis enutriti.

Signa, si bilem atram. Vbi sanguinis fæcem aer pestilens occupat, ægri tristes ac præter consuetudinem solliciti sunt, mente alienantur, pulsum habent exiguum

nm

um & profundum, lotium vino granatorum simile, subnigrum, abcessus ac pustulae quæcumque in parte corporis fuerint humoris colorem & ideam repræsentant.

Verum hic memineris, rato vnum aliquem humorem seorsim putrescere in febri pestilenti, multo minus solos humores sine spiritibus, cum totam massam languineam contagium pestilens aggrediatur. Itaq; diligens signorum omnium collatio instituenda est.

Signorum porrò alia sunt febris pestiferæ imminentis, alia præsentis. Signa imminentis desumuntur è corporis dispositione & causarum præsentia. Si enim corpus est impurum, aut ex aliqua vacuatione imbecille, humidius, densius (in quo transpirationes prohibentur) summa item veneni actiuitas est & vis, facile inficietur tempore pestilentia, resistereq; veneno non potest, nisi fugam arripiat. Præsens vero febris in genere indicatur, si causæ sunt præsentes & homo febricitat, virtusque robur non seruat, quoniam cor morbo afficitur contagioso calido, quod in Ephemeris & putridis non pestilentialibus minimè contingit. Quæ autem sint causæ præsentes, vide supra, &c.

Hactenus de Symptomatibus pestilentialibus, contagionisq; natura & causis, &c. sequitur specialior quædam pestis curandæ methodus.

Notæ.

Signa febris pestilentialis imminentis vel præsentis.

Ea

EA consistit tum in præcauendo, tum in
morbo actu iam corripiente profligando.

Præsidia, quorum beneficio corpus muni-
tur, ne afficiatur veneno pestilenti, generalia
sunt, vel specialia.

Generalissimum prophylacticum est fuga,
iuxta illud:

Hæc tria tabificam pellunt aduerbia pestem,
Mox, longè, tardè, cede, recede, redi.

'Si enim summa est & insignis veneni vis, cor-
pus resistere non potest, nisi fugam attripiat:
summa veneni vis & actiuitas indicatur ex in-
signi aeris putrefactione. Quare non secus ac
mors ipsa hoc malum fugiendum est, atque
quærendæ sedes, vbi salus corporisq; incolumi-
tas in tuto possit collocari. Etenim, se minus

Obi. contra
fugam pe-
stis.

afflictum sentit qui prouidet idem. Item, sis
procul à iaculis & feriere minus. Quapropter
non audiendi scioli quidam Theologastri sun-
t, contendentes pestem frustra fugi, propterea q;
Deus iustus & acerrimus scelerum vindicta ab
omnium ceruicibus quocunq; loco & tempo-
re pestem possit repellere. Si, inquit, Deus
decreuit, te hoc tempore peste saeuiente extin-
ctumiri, frustra fugis. Si non decreuit, iterum
frustra fugis. Non igitur fugiendum. Quasi ve-
ro acutum, saeuissimum & contagiosum mor-
bum fugere, vitamq; & corpus conseruare, ne
videlicet veneno repente corripiatur, eq; me-
dio

dio tollatur, sit fiduciam in Deum abiicere, vel in diuinæ opis fiducia desperare. Ob mortis gladiiq; metum sanctissimos etiam partes fugam atripuisse sacræ literæ testantur. De fuga Mosis in terram Midianiticam Pharaonis sauitiam pertimescentis, vide in Exod. c. 2. Davidis, 1. Samuel. 21. 22. Abrahami, Genes. 20. Isaaci, Genes. 26. Eliæ, 3. Reg. 19. Ergo & pestem tanquam penetrabile telum ardenterq; sagittam, ēq; quatuor illis calamitatibus vnam, quas Deus apud Ezech. 37. minatus est pietatis delectribus, licet fugere, tēu pestis tempore secedere nefas non est. Humanis duntaxat præsidiis inniti, deq; prophylacticis tantum laborare seposita in Deum fiducia Christianum non est. Sicut nec laudabilis est illorum affectio qui temeratio quodam ausu concessa media negligentes aduersus tanti mali sauitiam se non præmunint, sed ægrotos visunt non vocati, & ita sponte in periculum ruunt, malumq; sèpè sibi accersunt.

Specialia præsidia vel diætætica sunt vel chirurgica, vel medicinalia: & hæc consideranda sunt iis, quibus pestis tempore profugere nec licitum est, nec integrum.

De Aere.

In ter diætætica primo occurrit aer. Fieri enim nequit, ut viuaces existant homines aut vale-

valetudine inculpata, vbi aer vitiosus est, putrediniq; obnoxius. Ut enim spirabile atque animale corpus externo aere sereno, puro, ab inquinamentis libero, ideoq; salubri, recreatur & conseruatur, sic eodem existente impuro, valetudo deprauatur atque corruptitur. Cumq; aeris ac spiritus, quem attractione intra corporis nostri recessus concipimus, nō minus quam alimentorum usus necessarius sit, & absque his aliquousq; subsistere vita possit, nam septenis nouenisq; diebus inediā ut plutimum tabescientibus, absq; vero circumfuso aere ac flatibus ne tantillo quidem momento perdurare poterit, quin suffocetur, sequitur aerem respirationi inservientem, cuiusq; beneficio adminiculoq; spiritum hinc inde reciprocantem producimus atque attrahimus, accurate obseruandum esse.

Præc.

Quo igitur putior est, minusq; contagiosus, eo salubrior corpori existit. Contagiosus enim & pestilens cibo vitioso ac venenato deterior est atq; nocentior. Probatur. Cibus enim vomitu potest exturbari, ac reiici, calorisq; naturalis beneficio concoqui: aura vero spiritusque pestilens non facilè domari aut confici potest, vbi intimos corporis recessus occupavit, confessim enim cum spiritibus cordis commisetur, quos inficit atq; depopulatur.

NB.

Præcauetur autem aer pestilens & corruptus

ptus multis modis. Primò si aditus illius ad ædes nostras præcludatur, sicut legitur M. Varro fecisse Corcyrae, cum enim in omnibus ædibus vicinis ægros decumbere videret, fenestras occlusit, quæ austrum putredinis promotorem, variorumq; morborum, Hipp. in aphor. teste, autorem, recipiebant, introduxitq; aliis nouis aquilonem, sicq; totam suam familiam incolumen seruauit, sartam ac tectam. Sed quod Varro fecit in Austro, id in Zephyro, Fauonio & Subsolano nobis faciendum est, quando animaduerterimus, flantibus iis ventis, pestem vel recrudescere, vel per eos ad nos deferri, Aquila sua natura, quicquid in aere contagii est, excitat absorbetq; hoc enim spirante omnia clara, pellucida ac splendida cernuntur, inque hominibus excitatur alacritas animique vigor atque erectio, cum flatibus austrinis nubiloque cælo mens caliginosa deprehendatur, ac remissa, fluviones pariter ac catharri excitentur, ut testantur maritimi Belgæ, quorum ciuitates multæ austro sunt expositæ.

Quapropter accuratissima habenda ratio est ^{Præcept.} ventorum, qui ab aere promanant ac diffunduntur, non solum in libero apertoque aere, sed etiam in construendis erigendisq; ædibus, construendis porticibus, vestibulis, fenestris, ostiis, diligendisq; locis prospectuq; per quem in triclinia, conclauiæ & cœnacula externi fla-

L

tus

tus se ingerant, salubrique aura nos offendant.

*Loci muta-
tio necessa-
ria.*

Locorum igitur, vbi ex aeris putredine pestis ortum habuerit, mutatio hic necessaria fuerit, ab infimis sc. ad altiora, patentia & ampla ascendendo, inq; Septentriones vel Ortum spe etantia. Si vero venti ab vna regione in aliam pestilentem halitum transuixerint, ex altiori mansione ad humiliorem configugiendum, vbi sc. solum aquosum sit, cœlumq; crassius, quod sc. difficiliter superiorum impressiones ac vim excipiat.

Delectâ domo locoq;, aer, si impurus est, ut plurimum autem talis est, alterandus est & corrigendus, æstate quidem frigidis, hieme calidis.

*Aer multis
modis alte-
ratur &
corrigitur.*

*Validissi-
mum aeris
maligni
correctori-
us in ignis.*

Igne in aere emendando nihil validius. Propterea laudantur illa cœacula ac conclauia, in quibus sunt luculentii camini, quibus qui vuntur, optimè sanitati consulunt.

Testantur id populi Septentrionales, qui ad luculentos istos caminos, optimè se habent, vaporaria enim minus apud illos & probantur & in vsu sunt, credunt enim valetudini ea office re. Hippocrates sœuam illam Græciæ Athenarumq; pestem nemoribus combustis, ignibusque per compita excitatis depulit, multaq; hominum millia ab illa vindicauit, quod idem etiam Acronem Agrigentinum & Thaletem Milesium factitasse legimus. Huic incendio commodissime inseruiunt lignum iuniperinum,

cu-

etius præstantiam frequens vsus commendat,
abiegnum, quercinum, faginum, sambucinum,
falignum, cerasorum etiam, & pyrorum, hæc e-
nim & similia sicca vel viridia foco possunt im-
poni & accendi. Præstant etiam insignes in hoc
casu vsus laurus, myrthus, cedrus, cupressus, sed
exotica hæc sunt, & nostræ terræ fere incognita,
quamuis sicca ad nos exportari possunt. Li-
gnum etiam aloes & Santalum, quorum nobis
esse potest copia, non minoris sunt hic præstan-
tiæ, sed eorum vsus magis est in suffitibus.

Experientia mecum testabitur, lignis, iuni-
perinis, abiegnis, fraxineis (quod secretum est,) &
tiliaceis, nullum in hoc casu esse prius & po-
sterius: his succedunt quercinum & betulace-
um,

Suffitu quoq; olfactuq; earum rerum, quæ suffitus.
vel manifesta vel occultæ qualitate venenis ad-
uersantur, aerem emendari ac alterari in expe-
rimentis est: sunt autem ligna & herbæ suauem
expirantes odorem, vel enim ignibus hæc ini-
ciuntur integra, vel in puluerem redacta super
carbones proiiciuntur, ut sunt lignum iuniperi-
num eiusq; baccæ, lignum aloes, santalinum,
baccæ lauri, rosæ, violæ, cortex citri, arantiarū,
rosmarini frutex, einsque folia, frutex la-
uendulæ cum floribus & foliis, salvia,
maiorana, thymus, satureia, origanum,
hissopus, pulegium, absinthium, artemisia,

hypericum, rutha, serpillum, myrrha, thus, mastix, garyophylli, cinnamonum, nux moschata, laudanum, moschus, ambra, camphora, & id genus alia. Vbi notandum æstate frigidis calida esse contemperanda, ut rosis, santalo, floribus nymphæ, cichorii, camphora & similibus. Sulphur hieme celebratissimum est, aliis mixtum.

Nota.

Camphoram in putredine omni arcenda venenosisq; halitibus profligandis non postremum obtinere locum ob exiccandi virtutem, ideo omnibus & suffitibus & odoramentis esse admiscendam, est enim subtilium & cito penetrabilium partium magnam substantiam, quadam familiaritate cum cordis spiritibus habentium sympathian, proindeque mirifice eos hac recreari verisimile est.

Camphora
qualitas &
natura di-
uersa.

De Camphoræ vero ipsius natura inter gra- ues etiam autores non conuenit. Antiquis ignotam fuisse constat. Apud vnum Actium fit eius mentio, sed pro vnguentis eam ponit. Dynus Florent. canone 2. c. 3. calidarum eam partium esse fatetur ob multum odorem, qui teste Arist. de sensu & sensibili. non nisi ex tenti fit evaporatione mediante calore, in halitum seu tenuissimum spiritum partes in corpore odorato extenuante ac resolente, ut in aerem diffundantur atq; expirent.

Neotericorum maior pars frigidam eam esse
con-

contendit summo consensu & applausu, & quidem frigidam à frigiditatis prædominio, eam quidam dicunt, ideoque medicamentis, calidis affectibus oppositis, eam admiscent. Frigidam eam à prædominio non esse ostendunt præter insignem odorem effeclus frigido conrratii, idque indubitatis experimentis & documentis. Experimenti cuiq; via facilis. Quæ odore carent, adeò plerunque obtusum atq; ignauum habent calorem, vt per paucas partes extenuare possit, quæ in aerem diffundantur, vel adeò sunt temperata, vt exhalatio olfactum mouere nequeat. In Camphora contraria omnia. Partium tamen in ea diuersitatem sapor apertè docet, inter quas quæ odore sunt præditæ, numero & facultate antecellunt terreas ac frigidas, quæ odore euanescente atque expirante remanent. Sed de his alibi fusi. Sufficiat hic, exploratum, licet non omnibus, esse, Camphoram ab intima putredine corpus immune conservare, aetisq; ambientis contagium potenter discutere.

*Puluis pro suffimento quoquis loco & tempore
utilis super carbones candentes proiectus.*

Recipiatur thuris vncia vna: corticum citri vncia semis: garyophyllum, cinnamomi,

L 3

momi, macis, ligni aloes, santali citrini, singulorum drachma vna & semis. galliæ moschatæ drachmæ 4. laudani drachmæ quinq; rosarum rubearum drachmæ duæ, thymi scrupuli duo, camphoræ grana quinque fiant puluis: ditiores possunt addere moschi grana 5. euadetq; pretiosior & fragrantior.